ram: etiam si mundus ipse finem nullum esset
 habiturus. At uero quòd non solum leges finè
 aliquem mundi posuere, sed philosophorum
 penè quicūq; illustriores omnes, præter Aristo
 telem, haud obscurum est. Nō continuata autè
 usq; in perpetuum serie, quid ad te attinet, ubi
 finiatur. at etiam si semper maneat hæc proles,
 beatus ne ea causa esse potes: cum statuunt peri
 patetici, patris semen nullam esse portionè cor
 poris filii, sed totum ex sanguine matris genera
 ri: Galenus existimet uenas, & neruos, & arte
 rias solum ex patrio semine fieri. cætera quæ re
 parari possunt, ex sanguine materno. Vtrū uis
 fiat, non est aui portio ulla nepos. tam tenuis
 est hæc propagationis utilitas, ut nihil omni
 no dici possit, post paucos annos omnis memo
 ria atauorum aboletur. quis inquam est q ab
 auum suum fermè cognoscat? At contra tam
 paruæ uoluptati quàm ingens mœror opponi
 tur: hinc pericula uite, illinc educationis dispè
 dia, fame metus, erudiendi sollicitudo, adolescē
 tum luxuria, temeritas iuuenum, contumacia,
 inobedientia, tandem etiam contemptus. hæc q;
 in diuitibus hominibus, & foelicibus tempori
 bus, tam uulgaria sunt, ut fermè pro necessariis
 habeantur incommodis. At nūc qualis spes in
 sobole quæ oneri tantum ac timori esse potest,

populi opprimuntur, Reges pugnant: Turcarum princeps, omnia uastat: ferro, flamma: omnium malorum foeda seruitus, mitissimum est compegit nos in angulum: urget undique, latera: mali non probantur, ciues boni affliguntur. An non putas satis in tanta temporum calamitate, tibi ipsi soli timere, nisi & necessariorum tuorum miseriam superaddas. Quid enim tristius hac nostra etate est? cum Cicero amissae Tulliolae filiae (quae illi charissima erat) doloris maximam consolationis partem, in dominatione Caesaris collocauerit: in qua tamen mitissimus princeps, rerum domina urbs, ipse Cicero carus Caesari, amicis potentissimis uiris, amplissimas facultates cum dignitate retinebat. confer modo tum tempora temporibus: securitatem illam, cum praesenti periculo: opes, dignitatem, amicos Cicero nis, cum tuis: lenitatem Caesaris, cum principum nostrorum iracundia: illudque expende, an optandi sint illi, cum non doleat Cicero amississe. Est orbi uita plena quietis, plena uoluptatis, plena libertatis, plena securitatis: non habet de quorum aut iniuria, aut seruitute, aut ludibrio, aut cruciatu, aut periculo timeat. in pace liber est, in bello non anxius. crede mihi nulla sollicitudo maior est quam parentum in communi calamitate: seu pestis urgeat. et non habes quo

fugias: seu bellum ingruat, & abscedere nō potes: aut si fame laboratur, decstq; quo alas. has cogita infœlicitates, & uide, an hæc cum orbitatis solitudine sint comparādæ. Sed iam ad principale propositum reuertamur. cur orbum factum te doles? cum nec propter ipsum filium dolendum sit, qui aut nihil patitur, aut etiam iocundus est: neq; propter te, cuius optima cōditio est filiis caruisse: ex periculo in securitatē, ex tædio in quietem, ex seruitute in libertatem euasisti, & cōquereris. Nudius tertius quasdam mulierculas pauperes complorantes, filiorūq; mortem optantes audiebam: an non longe melius esset illis caruisse? quàm eò miseræ peruenisse, ut filiorum mors optāda sit? uota pauperum expende, illorum negligentiam circa salutem inspice, intelliges me nō mentiri. At diues es, nemo nisi in repub. diues esse potest: & si regem habeas, tyrannus successor expectat. una nox hanc facit permutationem. Sed & in repudum unū non times aduersitates innumerabiles cauere oportet. Nulla uoluptas eē potest in filiis si opibus careas: paupes esse nos certo scire licet, diuitem nec quāquam: ubi non est securitas? quomodo foelix esse potes? sed mortaliū conditio hæc una est certissima, ut cum pluribus principibus bellorum incommodis subia-

ceas: sub uno omnia patent illius arbitrio. me-
 mineris Heliogabalum Imperatorem, tota ita-
 lia pueros conquifisse, patrimos, & matrimos,
 decoros: quorum uiuentium extra inspiceret.
 Quid in Harpagum admiserit Aftyages, quid
 etiam in Persas Cambyfes, præcipue in Præxa-
 spem. Ea est conditio hominum, ut malim plu-
 res esse principes cum bellorum metu, quàm
 unum cuius libidini pateât omnia. Fuit unus
 Octavius Augustus bonus, quòd satis in bel-
 lis ciuilibus sanguinis Romani hausisset: at quòd
 belluæ continua serie successerunt, Tyberius,
 Caligula, Nero, Claudius: quid his monstris
 fuit portetofius. At fac ut etiam scelicibus, tem-
 poribus uitas: non enim ex ipsis ullum capio
 argumentum, quod quâquâ hæc mihi ipsi p-
 pter casus difficiles conscripserim, non solum
 propter uanam quorundam de mortaliû suc-
 cessibus opinionem, uerû ad inopinatos euen-
 tus facilius ferendos, qui quâquâ præsentibus
 deteriores nō erunt, nihilominus ex repentino
 aduentu, homines turbare solent. ad posteros
 tamen etiam me nolente liber hic puenire pos-
 set: atque iccirco culpari, quòd uni temporis ca-
 lamitati, aut nimis tribuerim, aut de permuta-
 tione desperauerim. quapropter temporû que
 relâ suo loco relinquamus: atque ut decet ratio

consolandi ex propria iterum contemplatione
 queratur. mortuus est filius, quid facilius recu-
 perari potest: nulla ætas nisi extrema, nullus
 morbus nisi omnino lætifer filiorum genera-
 tioni obstat. quæ si ingruant, iam non de filiis
 magis, quàm de nobis cõuenit esse sollicitos. nãq̃
 ex ætatibus Aristoteles finem procreationi se-
 xagesimum, aut septuagesimum annum decre-
 uit. Quamuis nobis non obscurum sit, etiam
 ultra octuagesimum quosdam generasse. quã-
 quã & forma & uiribus senium redolentibus.
 ex morbis autem tabes, & podagra, gene-
 rationem admittant: Hi uero tantum prohibe-
 ri creduntur, quibus aut genitalia defuerint,
 aut eorum uirtus ex toto uitiata est, uel qbus
 post aures uenæ ambæ sunt præcise: tales enim
 Hipocrates steriles esse putat. Quã bene igitur
 natura prouidit, ut ubi hominum uota maxi-
 me urgent, illic reparandi facillima occasio eēt.
 nihil enim facilius aut celerius homini euenire
 potest. quã quòd pater fiat diuitias. namq̃, aut
 gloriã, uel amicitias paranti, longo tempore
 opus est: at filius momẽto gignitur. Qualis igitur
 iactura esse potest filii amissio, quæ & si ma-
 xima esset, quòd tam celeriter, & ab omnibus
 instaurari queat, nihil facienda est. At diuitias
 reparare, pauperi iam facto arduum est, quo-

nam ut dici solet.

Dantur opes nullis, nunc nisi diuitibus.

At uero uidebis hominem iam orbem, ac senem, quem cum resalutas danaum factum audis. si membrum præcidatur non renascitur, si pater moritur, recuperari nequit, si frater, si fama perit, rara est restitutio: cum filiorum tam facilis, tam breuis, tam absolutus sit iacturæ instaurandæ modus: uel hoc solatio unico digna luctu non est, etiam si certus admodum sis eum filium tuum esse. Sed quàm diu boni hoc nobis incompertum est, ut nihil incertius: fide agitur, fide opus est: sola uxorum pudicitia requirenda est, nil amplius sperari potest securitatis. At si cõtingat cuiquam alienum deflere (etenim suppositi hi sunt qui maxime pereunt, quòd per nimias illecebras animisq; uehementer timore percussis concepti sint) uide qualè risum his qui cantilenam probe nouerint excitabit. sed iam tuus quòd fieri tamen minime potest, non minus quàm matri certus sit: quid nam iam tuum est an animus? nec quèquã tam impium inueni qui dicat: an corpus? quomodo cum ex semine gignatur: est autem semen terræ concoctionis alimentum superfluum, ut sterlus primæ, & urina secundæ. si igitur quæ ex superfluis nascuntur, nostra sunt, erunt etiã

uermēs, & pediculi nostri, atq; amore digni. co-
 gita quantum seminis olim in cassum effude-
 ris, uel cum meretricibus concumbēdo, uel etiā
 cum uxore iam prægante: totum id perit, &
 non doles: quid amplius est in filio, quā quod
 semel effuderis. tam uilem igitur & cōtemptā
 rem, tam grandi luctu dignam censes: cuius to-
 tiēs omnino nullam rationem habueris. Si ad
 initia mentem reuoluas, uidebis te non aliud
 lugere quā modicum infoelix excrementum:
 quod si per somnum, ut quandoq; solet, effu-
 sum esset, non omnino curasses: at modo quid
 interest, qualiter id pereat. quamobrem minus
 miror Aristippum philosophum, filium om-
 nino sic contempsisse, ut eū à se abiiceret. alios
 uero etiam exposuisse, ut Laius Oepidū, Pria-
 mus Paridē. Nec uero putes eum morem à re-
 gibus solum obseruatum, cum passim à priua-
 tis etiam exponerentur. quā legem Romulus
 infoelicis ortus memor, foelici successu, in Italia
 primus abrogauit. inde Xenobia esse cœperūt,
 quæ in urbe non feris amplius expositos ale-
 rēt. At illud uideo dicturus es: similis iam mi-
 hi factus est, plurimum laboris, plurimum pe-
 cunię, impendi, consuetudine, atq; educatione
 carus euaserat: hæ quærelę matribus iam ma-
 gis conueniunt. quod si iacturam pecunię de-

fles, non de filio, sed de auaritia solandus es. At
 uero illud non te fallat, morum similitudinem
 non à parentibus, sed à consuetudine contrahi
 remoue filios à parentibus, nullius non magis
 mores quàm illorum imitabuntur. quo fit ut
 in omnibus pauperum filii, parentibus assimi-
 lentur, magis quam diuitem: quoniam paupe-
 rum idem sunt parentes, & magistri uitæ: di-
 uitum nequaquam. Quid igitur prohibet ne
 alienum instituas filium, is enim probe per si-
 milis est moribus, qui à te fingitur. unde *Quin-*
tilianus refert *Alexandrum* magnum, *Leoni-*
dæ pedagogi uitia quædam, adulta etiam æta-
 te retinuisse: quâquã etiã in uitiis refugiamus
 imitationem, in uirtutibus æmulari conemur.
 Quare si ob uirtutem is qui iam mortuus est
 diligebatur, propositum certe laudamus: sed
 hic *Dii* boni, quã grata, quàm iocunda, quã fœ-
 lix uita, in quã ex hoc obscuro turbine migra-
 uit filius tuus: quàm suaue iter ei cõtigit: neq;
 enim fas puto, ea animorum gaudia, eos appa-
 ratus, quibus hoc relicto carcere fruuntur ex-
 plicare. Nam cum eo pondere præssus etiã ani-
 mus, mortalia quæq;, pariter atq; immortalia
 compræhendat, uix est facile dictu, quantum
 liber uirium, & dignitatis, illustriq; gloriæ ha-
 beat. ad quã percipiendam, non docendam di-

to, quāuis in hac uita altissimus habeatur (cū
 nō ipse, sed homo totus sit, qui intelligat, qui p-
 pe quòd corpori nimis arcto hic uinculo alli-
 gatus, ne tam celebri expectatione defugiat) in-
 sufficiens omnino est. Quāobrem tā lente, tamq̃
 operose, ex hac catasta animum dissolui quid
 mirum? sic enim matris ex utero, magno cum
 labore, magnisq; difficultatibus, à tenebris in
 lucem hanc prodit. his tamē tanto mortis atro-
 citate minoribus, quāto interuallū gloriæ, qua
 nūc filius tuus gaudet, & uitę prioris splēdidio-
 ris iuuenilis interuallū, & tenebrose illius ī alio
 matris foetus moræ, antecellit. Natura enim il-
 lud comparatum est, ut ad omnia ingentia fœ-
 licitatum incrementa, pariter arduis laboribus
 ascendamus: eadem certe te ratio consolabitur,
 si infantulus tibi filius, ac etiam unicus ereptus
 sit (mitto enim quòd qualis futurus esset nesci-
 as) metam attigit propter quā natus erat. nōne
 alia est nascendi causa quā mors: ut corpus pro-
 pter animam, & somnus ob uigiliam, sic uita p-
 pter mortem data est nobis. Quam ob rem ut
 omnibus necessarius est somnus: his quidem
 exiguus, illis plurimus, sic & animis uita. quod
 si gignendi alium facultas negatur: alienū aut
 ex affinis quēquam instrue: eruditiōe enim
 docti, disciplina honesti, non tales à parentibus

pueri fiunt, quæcūq; sic institueris, Deo cuius
 omnes uerè filii sumus, & patriæ quæ omniū
 communis est mater, & tibi gratiā reddis; neq;
 enim de obsequio alienos filiis cedere compe-
 ries. Nō est præsentis instituti ut doceā optan-
 dam filiorum mortem, sed ferendā nec ut alie-
 nus, filio præponatur. sed ut filius sic institua-
 tur, ut alienis sit præponendus. Sed si succes-
 sus respicimus: generosi magistri, inclytos ha-
 buere discipulos: patres illustres, filios ignauos
 utq; cæteros omnes taceam, Socrates sordescit
 in filiis, in Platone discipulo fertur ad astra. nō
 ne Aristotelem Theophrastus, plusquā Nicho-
 machus extollit. non solum digniores discipu-
 los, sed & gratiores filiis: uetusta exempla ostē-
 dunt. Quis enim unquā filius tantum patri
 fauit, ut & gloriam ipsam quemadmodum So-
 crati Plato concedere uelit. Quin quòd etiam
 uiri spectatę uirtutis, non tantū filiis caruerunt
 sed suscipere, neglexerunt. ut Thales, Zeno, Pla-
 to, Apelles, Diogenes, Galenus, Virgilius, Ho-
 merus: quibusdam uero ut nolentibus contige-
 runt, uelut Alexandro: & Iulio Cæsari. nec mi-
 rum illud enim spectabant. *αὐτῶν ἴσως ἀντιπαρ-
 ῶν* & certe magno cōsilio actum esse puto,
 ut à generosissimis quibusq; parentibus, filii se-
 cordes procreentur. id quòd tam bene & ele-

ganter à Spartiano testatū uideo, ut uerba eius subiungere statuerim, ea sunt, Reputanti mihi Diocletiane Auguste, neminem propè magnorum uirorum optimum & utilem filium reliquisse, satis claret deniq; aut sine liberis uiri interierunt, aut tales habuerunt pleriq;, ut melius fuerit, de rebus humanis sine posteritate discedere ut ordiamur à Romulo, hic nihil liberorum reliquit, nihil Numa Pōpilius quòd utile possēt esse reipublicæ: quid Camillus? nū sui similes liberos habuit? quid Scipio? qd Cato? quid qui magni fuerūt? iam uero quid de Homero, Demosthene, Virgilio, Crispo, & Terentio, Plauto, cæterisq; aliis loquar: quid de Cæsare, quid de Tullio, cui soli melius erat liberos nō habere: quid de Augusto, qui nec adoptiuū bonum filium habuit, cum illi eligēdi potestas fuisset ex omnibus. falsus etiam est Traianus in suo municipe, ac nepote deligēdo. Sed ut omit tamus adoptiuos, ne nobis Antonini, Pius, & Marcus, numina Reipublicæ occurrant, ueniamus ad genitos. quid Marco foelicius fuisset: si commodum non reliquisset hæredem: quid Seuero septimio? Si Bassianum non genuisset. quid aliud his docemur exemplis quàm nō filios à parentibus animū contraxisse, sed à Deo: essent enī illis similes neq; nostros eos esse sed

communis parentis Dei: eosq; ob uirtutem, nō
 uirtutem ob illos amplectēdam. id si homines
 in rebus humanis consulerent, diuis similes ef-
 ficerentur: & beatam uitam degerent. At uero
 natura admodum in eorum amore conata est
 nos fallere, scilicet ut unicuiq; tantum curæ in-
 gereret, ut nostri, ut reipublicæ, ut Dei, quodq;
 plus etiā est his omnibus, illorum ipsorum
 obliuisceremur. Tam stultè enim liberos diligi-
 mus, ut odisse potius uideamur. illos non ad
 uirtutem, sed ad iniuriam: nō ad eruditionem,
 sed ad luxum: non ad Dei cultum, sed ad facul-
 tatem explendæ libidinis: non ad uitæ diutur-
 nitatem, sed ad lenocinia uoluptatum educa-
 mus. Hæc tamen immodici amoris, stultæq; so-
 licitudinis iniuriam natura non dedit: sed quæ
 admodum & famem & sitim, & somnum ho-
 mini ac brutis quantum satis erat largita est:
 animi tamē uitio solus homo absq; fame edit,
 bibit absq; siti, omniq; genere uoluptatis præ-
 ter necessitatem utitur: sic & filios tam stultè
 amat, ut eos & ad uicia illabi permittat, & ipse
 illorum causa nepharia multa perpetret: illosq;
 suum opus existimet. At non illius opus sunt,
 sed Dei is animum, uitam, formam, robur, mo-
 res, ingenium, augmentumq; largitur: nihil
 horum pater. Desine igitur, quòd alienum est,

tam quàm tuum deplorare: qui fecit, ille ad se
 uocauit, illius imperio parere iustum, ac sanctū
 est. At uero si depræhendere cupis an hic amor
 naturalis sit, an ut pleriq; aliæ libidines animi
 uitium: cætera animantia spectata, quorum nul-
 lum ab educatione filios proprios agnoscit, ne-
 dum ut amat: Si naturæ hoc munus foret, po-
 tius filiis erga parentes, quàm parentibus erga
 filios, & ob pietatem, & ob necessitatē cōgrue-
 bat: unde nec huius exēpli oblita in brutis na-
 tura uidetur: cum inter aues ciconiæ, inter qua-
 drupedes glires fessos parētes alant. at post pri-
 mam educationem, parentum erga filios, nullū
 amoris uestigium extat. uincit igitur φιλοτοργία
 quædā in hominibus, aut potius φιλοπονία, ipso
 hominis uicio nimium sibi blandiente. At bru-
 torum miserta est, cum idem sit finis educandi
 & amoris in quo tempore parentes insomnes,
 laboriosi, macilenti, solliciti, miseri, omnibus ap-
 parent. Hanc curam non necessariam, & propa-
 gandæ speciei causā euentitā, perpetuo sibi
 uelut aculeos quosdam īfigere stultissimū est.
 tum tamen nec rationale hoc sit desiderium, nec
 naturale, iure merito forsitan quis admirabitur:
 cur tam commune sit? Sed non dubia est respō-
 sio, si mihi prius ostendas, cur tot homines aua-
 ri, cur tot iracundi, cur tot libidinosi euadant:

At hæc cum non sint naturalia uicia, nec rationalia, etiam sunt inhonestæ: solus amor filiorum post educationem, quâquam nec à natura, nec à ratione proficiscatur: honestus tamè est. Sed nimis forsitan tanquã ad sapientes, Stoicis quidem & ueris rationibus, non tamen secus atq; spinosis, in tam copiosa materia, & firma causa usus sum. quam obrem ad pinguiorem orationem, & argumenta simpliciora ueniamus: ne forte tam ostèdere, quã fallere uelle uideamur. Igitur si mortuus est filius, primo illud cogitandum est an male audiret, & improbus esset: nã & fræquenter bonus parenti filius, malus uideatur: cum domestica labe, magis nobis ignota sit, quã externa. tum etiam quòd amor iudicium eripit. Inde fabula nata est, olim cuculum uocasse philomenæ filios, cum suis in canendi certamen: tum asinum iudicem deierasse, se ne scire quis suauius cæcinerit: filios tamen cuculli, non tam obscure, nec tam inæqualiter. sic nō solum unicuiq; sui gnati. sed & mali à malis p bantur. In quo euentu, quòd & pleriq; etiã mediocris integritatis uiri faciunt. non tantū non lugere, sed & lætari etiam cōuenit, Maiora enī etiam his faciebat antiquitas: nam & Manlius Torquatus aduersus Decium Syllanum filium repetundarum reum, tam crudelem sententiã

dixit, ut laqueo se suspenderit. & M. Scaurus filium inter multos fugientem ab hostibus, solius timoris reum, reuerti ad hostes ac mori cōpulsit. sic Lacedæna mulier redeūtem filium è bello, ob ignauiam occidit: cuius etiam est hoc insigne distichon.

Hunc timidum mater damatrimon ipsa peremit
Nec dignum matre, nec lacedæmonium.

Tales inquam ac deteriores erepti, nec amplius parentibus, nec affinibus negotium faciunt: & seipfos à maiore dedecore subtrahunt: quin etiam quidam illorum, parentibus mortem moliti, sunt uelut Blandenius Zeusides, qui matrē interfecit & Euander qui Nicostratē matris suasu, patrem occidit, quæ causa ei fuit ut in Italia exularet. Tullii quoque Annalis filius, percussores ut patrimonium lucri faceret, ad latitantem patrem in proscriptionibus trium uirorum perduxit. talia monstra, ut rara sunt, sic plerūque multorum malorum superstites filii causæ fiūt. Sic Priamo Paris incolumis, domum & patriam euertit. hunc tamen morientem defleuisset ille: tam stulta sunt hominum studia, ut optent quòd nesciant: & Deos consilio uincere sperent. arguantque si quid eis nescientibus bonum procurauerint. Quòd si prudens, bonus, pius, ingētisque animi sit: nec desit spes

spes propagandæ prolis, & senii tui sustentâdi
 per eû: quid nepotibus relictis in pietate deest:
 & si nulli sint, iam temerarium erat sperare, quod
 noluit, aut non potuit. Verum ut libet de ipso
 statu, maius est periculum eorum quæ morte
 deteriora sunt, quàm spes eorum quæ his, quæ
 iâ habet sunt meliora. At morte deteriora sunt
 miseria, turpitudine, flagitium, perpetuus crucia-
 tus, contemptus: mors enim cõmunis est, hæc
 paucos habent: & illos etiam mors non effugit.
 An uero melius est etiam si hæc omnia euadat,
 in infortuniorum sedem peruenisse: quod quæ-
 tu met nolis tam caro optare. Nã quæ necesse est
 qui senectutem uult ingredi, multa tristitia ex-
 periri: nemo enim mortaliû est fermè, qui diu
 uiuat, quem non aliquândo contingat, ante mor-
 tem, ipsam odisse uitã. adde quod & poeta dixit.
 Ædepol, senectus si nihil quicquã aliud uitii
 Apportet secum, cû aduenerit, unû id est satis:
 Quod diu uiuêdo, multa, quæ nõ uult uidet.

Equidem si te illius desiderium tenet, cum
 senex iam sis, proximum tempus est, ut illû co-
 miteris: si iuuenis, larga est spes alios procrean-
 di. Deniq; luctus scæminea res, non uirilis est:
 unde Licii recte eos qui lugere uellent, scæmi-
 neam uestem inducere cogebant: ut animo ue-
 stis ipsa congrueret. neque uero absque ratione, Si-

quidem inter omnes, ut uiliores sunt, luctum improbiorem præferunt: atq; in primis mulieres, dein pueri: ex his etiam barbari, atq; horum maxime effœminat: at cōtra uiri, eo quò generosiores, & luctum comprimunt, & dolorem à se repellūt. Est uero huic inferno luctui Deo, ut etiam aliis plerisq; mos, ut ad eos maxime accedat, qui eum colant: at si ab initio eū repuleris, neq; animum permittas sauciari, quàm longe semper à te aberit. At uero uide quàm decorum, quàm ue honestum, hominē grandeuū ac qui ab aliis merito consulitur, lugubri in uēste plorare, quæri, sordide eiulare, lamentari, O generosam indolem. Sed nec minus animo detur perturbari, hæc enim prætermittere, intus autem dolore, & tristitia se conficere, nec sapiētis uiri est, neq; constantis, sed eius qui aliorum potius repræhensionem uereatur, quàm quò deceat sequi nouerit. Melius igitur est illud se cum sæpius comminisci *σπίνας ὄνας ἀνθρώπος*. qđ melius dici potuit, adeo hominum uita futilis est, atq; exilis: ut cum tenuissimum omniū sit umbra, fallacissimum & inconstans somnium, somnium umbræ quid erit. at hoc tamen hominis nō solum uita, sed etiam gloria est. alius uero οἴκτες φύλλων γενίε, τοὶ ἕδε καὶ ἀνδρῶν. nam quid absimile, illa cadunt sole, imbribus, uento, ure

dine: & si nihil inueniant. per se defluunt, sic ho-
 mirum uita. crede mihi iniuriam nullam acce-
 pisti, mors enim Deorum donum est, Dii ne-
 minem iniuria afficiunt, si ex magistratu suffra-
 giis uictus decessisses, equo animo etiam tolle-
 radum duceres, quauis repulsa, suspitione nec
 inuidiae, nec contumeliae, nec doli carere possit:
 At nunc, cum nihil horum metuas, Deorum suf-
 fragia damnare audebis. illud ne in mentem ue-
 nit, quod Leontius Neapoleos Episcopus in ui-
 ta Ioannis patriarche Alexandrini accidisse nar-
 rat. Cum enim quidam obtulisset illi auri libras
 septem, ut Deum rogaret pro nauis onusta, & fi-
 lio, qui ei unicus erat, intra mensem cum prius
 filius excessisset e uita, nauis etiam fluctibus ob-
 ruta est. inde patre eius ob utraq; iacturam tri-
 stissima cogitante, Patriarchae precibus paucis
 post diebus impetratum est: ut nocte quadam
 pater Patriarcham uidere se existimaret dicen-
 tem, Oraisti ut filius tuus saluus esset: ecce nunc
 saluus est: cum obierit, qui si uixisset sceleratus
 in uita, post mortem uero danatus, seruari non
 poterat. Soli diui sciunt quid nobis expediat,
 quando nos qui uiamus ipsi, ne dum quid optan-
 dum sit ignoremus. Solari igitur non tantum,
 sed etiam laetari nos conuenit, in propinquorum
 omnium morte: quorum si memoriam obser-

uare cupimus (quãquã etiam non illorum con-
 uersationem fræquenter, ne somnus ipse dene-
 get) posteris & tibi nominis, & consuetudinis
 referunt: generosa sepulchra, imagines, statuae
 carmina, orationes, dedicationes, institutiones
 perpetuorum, tum sacrificiorum, tum gimna-
 siorum. His solatiis nonne honestius, ac iucun-
 dius, te ipsum confirmare? illius uero gloriam
 mortalibus commendare? quã plãctu & eiu-
 latibus semet conficere? quòd ut modo his qui
 uirtute præditi sunt, & animorum agnoscunt
 beatitudinem, superfluũ est: ita infirmioribus
 moribus, tale solatii genus, haud turpẽ est: Nã-
 q; & Augustus imaginem nepotis puerafcẽtis
 quẽ unice diligebat, in cubiculo reposuit: quo-
 tienscũq; ingrederetur eam exosculans. Alexan-
 der Ephestioni sacra constituit, & delubra.
 Fabius Quintilianus, non luctu, sed oratione,
 quã filii laudes cõtineret, quasi honestatẽ eius
 laudis a dolore mutuaretur, obitum filii cele-
 brauit. Quid Ioãnes Mesue, qui libri titulũ pa-
 tris nomine mentitus est, Sic Zoar, sic Aristote-
 les filio libros inscribens, sic Cicero, sic Plato in
 disputationem fratres, & amicos uocantes om-
 nes: non lugubri ueste, & mœrore, sed æternis
 monumentis charissimos quosq; è suis poste-
 ritati consecrauerunt. Jam uero rationibus sa-

tis ostensum puto mortem filiorum, neq; lugē
 dam, neq; malam esse. nūc uero quā fortiter eā
 tulerint antiqui exemplis prosequamur. Octa
 uianus Augustus, cū duos nepotes Caium &
 Lucium, intra mēses uiginti amisset, adeo nō
 commotus est, ut nec à senatu abstinuerit. De/
 mosthenes uero, cum una ei tantum filia esset:
 septimo à mortis eius die, procedens in publi/
 cum, cādida ueste indutus, & coronatus, bouē
 immolauit: fortius etiam se gessit. Dion, de re
 publica enim inter amicos consulēs, intellecto
 quòd filius qui ei unicus erat, è tecto se præci/
 pitasset: mandans familiaribus sepulturam, ne/
 gotium quòd cceperat perfecit. Per simile Anti/
 goni factum. cum enim in acie filius cecidisset,
 nil aliud luctus signam dedit: sed dixit, O Alcio
 neu, serius quàm debuisti, mortuus es: tā con/
 stanter in hostes irruens: nec monita mea, nec
 tui salutem plurimi faciens. Periclis uero con/
 stantia, nulli inferior esse potest: cum. n. Paralū,
 & Xantippum, quos solos habebat filios, indo/
 lis egregiē adolefcētes, intra dies octo amisset:
 candida ueste coronatus, Atheniensibus cōcio/
 nabatur: consiliaq; ac belli rationes, magna ani/
 mi tranquillitate à funesta domo profectus ex/
 plicabat. nec tamen absq; imitatione, si quidem
 Anaxagoras eius præceptor, cum aliquādo di

sputanti, mors filii renunciaretur: paululū substitit, dein testatus se scire mortalem genuisse, in disputatione perseueravit. Paulus Emilius cum aduersus Perseū bellū suscepturus Deos rogasset, ut si pro rebus, gerendis calamitas ulla ciuitati Romanæ imineret, eam potius in domum suam conuerterent; id seu uoto, seu casu acciderit, quòd rogauerat impetrauit. Cū enī ex quatuor liberis duos p̄ adoptionem, in Scipionum familiam transfulisset: reliquos quos apud se retinuerat intra paucos dies amisit. nec minus leniter tulit casum, hunc quàm fortiter optauerat. Tynnichus etiam Spartanus, clarissimū exempli monumentum reliquit posteris: cum enim Trasybulus eius filius, in bello cōtra Argiuos occubuisse: hoc epigrammate animi constantiam declarauit.

Flere decet timidos, oculis te nate sepulchro
Condo meum siccis, ac Lacedæmonium.

Hic nāq; ut mihi uir Papinianū illd̄ ē imitatus,
Vigor inde aīs & mortis honestæ,

Dulce sacrū; gaudēt natorū in fata parentes.

At uero non tantum constantiam tenuisse, sed etiam illorum necem procurasse, magnam utilitatem præstitit. sic Brutus filiis duobus publico supplicio mulctatis, quem terrorē putas incussisse ciuibus? quàm desperationem ho

stibus? quā admirationem uicinis urbibus? ut
 nō solum tam fortis animi exemplum magnā
 ad augendum imperium, sed ad retinendum
 etiam libertatem quadringentorum annorum
 occasionem dederit: non tātum timore poenae,
 sed etiam emulatiōe uirtutis. Quid aliud per
 Abraami in Isaac exemplum ostenditur, quā
 eos qui ita filios diligunt, ut sciant non in his
 spem suam collocandam, sed Deum ita colen-
 dum, ut liberorum obliuiscamur, magna mer-
 cede dignos esse. quare & multarum gentium
 ex tam diligenti obsequio pater factus est. nec
 unquam semen eius delebitur. Maius hoc est
 quā Bruti fortitudinis argumētum, ille for-
 tes occidendo, alios reliquit filios, hic innoxium
 iugulando, sine sobole fiebat. ille aliena manu
 hostes iubebat occidi, hic manibus suis obsequi-
 um occisurus erat. Sed ad exempla tollerantiae
 reuertamur, in quibus (proh pudor) tedit foer-
 minas referre tam fortes, ut uinci non queant
 à uiris. inter quas Tomyris massagetarum regi-
 na, occiso astu bellico eius filio, morte Ciri ho-
 stis, non luctu, inferias illi parentauit: uniuersū
 eius etiā caeso exercitu. Tum Cornelia Grac-
 chorum mater, ex numerosa prole, duos tantū
 egregios iuuenes. C. & T. crudeliter per sedi-
 tiones occisos, tam leniter tulit; ut illorum tan-

tum & patris Africani facta commemorās, nul-
 lum doloris, ne luctus dicam signum ediderit.
 Argileō uero Braside Regis Lacedæmonii ma-
 ter, cum filium in acie mortuum accepisset, nō
 luctu & gemitu omnia compleuit, sed interro-
 gauit an honeste, & è dignitate uiri occubuis-
 set. Girtyas autem Lacena & ipsa mulier, cū ne-
 pos tam quàm mortuus domum delatus à fa-
 miliaribus defleretur: dixit, Nō silebitis inquā
 declarauit ex quo sit sanguine genitus: puer
 enim in puerorum pugna conciderat: cum ta-
 men reuixisset, & iuuenis factus in bello ceci-
 disset, eadem, respondit nuntianti, Nonne cum
 ad hostes ierit, occidere aut occidi debuittat mi-
 hi gratius est eum audire mortuum ex digni-
 tate mea, maiorumq; & urbis, quā si ignauus
 superuixisset. Alia etiā, casum filii cum in acie
 periisset, fortius tulit: dicēs, Timidi lugeantur,
 ego uero te filii, sine lachrymis ac læta sepelio.
 Alia itidem Lacena mulier, cum qnq; filios ad
 bellū emisisset, in suburbiis spartæ stabat, euen-
 tum pugnae expectans: cum uero quēdam ue-
 nientem interrogasset, quid ageretur, ille existi-
 mans de filiis interrogari, omnes obiisse respō-
 dit: tunc indignata mulier, Non hoc inquit ro-
 go malum mancipium, sed quid agat patria: cū
 ille uicisse diceret, tunc mulier, libens igitur in-

quit filiorum mortem accipio. Tales tuere ui-
 rorum, ac mulierū ingentes animi spiritus quō-
 dam, gloria, non minus quàm cōsilio clari. Sed
 iam ut puto de his nimis superq̄; atq; quòd
 ad mortem attinet dilucide explicatum est; ut
 non sit necessarium hic neq; amicos, aut affi-
 nes, uel coniuges referre: illorum enim copia
 multa, instabilis conditio, necessitas parua. At
 dicant à fletu. Neq; tamen si non essent moro-
 sœ ulli uxor deest, cum una alteri succedat: At
 quantumcunq; sint uxores optimæ, amici fide-
 les, affines cari, indignum puto si frater, si filius,
 si pater luctu non sunt prosequēdi, hos in hac
 causa in iudicium uocare. Sed illud po-
 tius tecum statue, mortem stultis
 malorum finem esse, sapien-
 tibus autem bonorum
 initium: utq; Me-
 nander ait.

ὄν γὰρ φίλῳ θεός, ἀποθνίσκει νέος.

HIERONYMI CARDANI.C

MEDICI MEDIOLANENSIS DE

Consolatione, Liber Tertius.

DIVTIVS certe quàm destina/
ueram, atq; copiosius, genus id
consolationis quòd ad luctum
pertinet, ac mortem sum prose/
cutus. Nò solum quòd tristitiæ
causa quæ mortè seu propria, seu amicorū con/
trahitur, exilis est ac perexigua: sed etiã quòd
homines hac ætate opes, ac potentiam tantum
diligunt; ut non nisi cum imminet, mortis re/
cordentur. Longa quisq; spatia uitę sibi decer/
nens: mortemq; non huius mūdi sed cuiusdã
alterius quasi rem contemnunt. At uero diuiti
as, ac magistratus præsentia, ac certa uixq; un/
quã desitura obseruant. neq; hoc contenti, eos
homines qui non ut ipsi tam ingenti rabie ho/
rum uexantur; illorum inuidentes quieti, dam/
nant, oderunt, persequuntur. Namq; id illorum
studium est, ut sapientissimi etiam, ac beati iu/
dicentur: quorum neutrum iudicio illorū qui
hæc quasi spræuerint, confirmari potest: cum
autem & hoc illi indignè ferre non uideantur,
odisse incipiunt; ac demum persequi. ut si me

diocritatem illam libenter ferant, pulsi tamen ab ea, & in necessitatem aliquam, seu calamitatem eiectionis: dolere, ac conqueri apud homines incipiant: ut illorum institutum, qui tam ardentibus opibus inhiant, horum confessione: tam quam prudentissimum laudetur. Verum cum non eadem tempora, rerumque uices semper manent: non de illa calamitate quae apud hos potentiae cupidos grauissima habetur, sed illa quae uere est: longiorem sermonem habuimus. Nam quod & in mortis tempora, hanc suam beatitudinem producere nitantur, uelut Poeta in uiri felicitis sepulchro, mortuum inducit dicentem.

Sparge mero cineres, & odoro perlue nardo:
 Perpetuum mihi uer, agit illachrimabilis urna,
 Nulla mihi ueteris, perierunt gaudia uitae,
 Hospes, & adde rosis, balsama puniccis,
 Et commutauit saecula, non obii.
 Foelix, seu memini, siue nihil memini.